
Serposut
E¡ Correo délPeíú

t

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N” OC? - G/2023

Los Olivos, 2.0 de enero de 2023

VISTOS:

a) El Informe N" 012-ALA/23 de fecha 16.01.2023, mediante el cual el Departamento de 
Abastecimiento sustenta y solicita a la Gerencia de Administración de Recursos se gestione la 
aprobación del Plan Anual de Contrataciones de SERPOST S.A. para el Año Fiscal 2023;

b) El Memorándum N° 021-A/23 de fecha 17.01.2023, mediante el cual la Gerencia de 
Administración de Recursos emite opinión favorable respecto a la aprobación del Plan Anual de 
Contrataciones de SERPOST S.A. para el Año Fiscal 2023;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Acuerdo de Directorio N° 73-2022 adoptado en la sesión de Directorio N° 745, 
de fecha 28.12.2022, se aprueba el Presupuesto Desagregado y Plan Operativo de SERPOST S.A. 
correspondiente al ejercicio presupuestal 2023;

Que, el Artículo 15 del Texto Único Ordenado de la Ley N” 30225 - Ley de Contrataciones del 
Estado, Aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF, señala:

“Artículo 15.- Plan Anual de Contrataciones
15.1 Formulación del Plan Anual de Contrataciones: Teniendo en cuenta la etapa de formulación y 
programación presupuestaría correspondiente al siguiente año fiscal, cada Entidad debe 
programar en el Cuadro de Necesidades los requerimientos de bienes, servicios y obras 
necesarios para el cumplimiento de sus objetivos y actividades para dicho año, los que deben 
encontrarse vinculados al Plan Operativo Institucional, con la finalidad de elaborar el Plan Anual 
de Contrataciones.
15.2 Contenido del Plan Anual de Contrataciones: El Plan Anual de Contrataciones que se 
apruebe debe preverlas contrataciones de bienes, servicios y obras cubiertas con el Presupuesto 
Institucional de Apertura, con independencia de que se sujeten al ámbito de aplicación de la 
presente norma o no, y de la fuente de financiamiento.
15.3 El Plan Anual de Contrataciones se publica en el Sistema Electrónico de Contrataciones del 

=f,W..^j-^^\Estado (SEACE) y en el portal institucional de la respectiva Entidad."

Que, el Articulo 6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante 
'^‘^iS.SjS'ecreto Supremo N° 344-2018-EF, modificado mediante Decreto Supremo N° 377-2019-EF y Decreto 

Supremo N° 168-2020-EF, señala:

V ••

"Artículo 6.- Aprobación y modificación del Plan Anual de Contrataciones
6.1. El Plan Anual de Contrataciones es aprobado por el Titular de la Entidad o por el 
funcionario a quien se hubiera delegado dicha facultad, de conformidad con las reglas 
previstas en la normatividad del Sistema Nacionai de Abastecimiento.
6.2. Luego de aprobado, el Plan Anual de Contrataciones, puede ser modificado en cualquier 
momento durante el año fiscal para incluiré excluir contrataciones.
6.3. La Entidad pública su Plan Anual de Contrataciones y sus modificaciones en el SEACE y, 
"cuando lo tuviere, en su portal institucional. Dicha publicación se realiza dentro de los cinco 
(5) días hábiles siguientes a la aprobación del Plan Anual de Contrataciones o de sus 
modificaciones, e incluye la publicación del correspondiente documento aprobatorio o 
modificatorio, de ser el caso.
6.4. Es requisito para la convocatoria de los procedimientos de selección, salvo para la 
Comparación de Precios, que estén incluidos en el Plan Anual de Contrataciones, bajo 
sanción de nulidad."

En uso de las atribuciones conferidas, según el Estatuto Social de la Empresa;



lErpost^t)
Ei Correo del Perú

SE RESUELVE:

. ARTÍCULO 1.- APROBAR el Plan Anual de Contrataciones de SERVICIOS POSTALES DEL 
ERU S.A. - SERPOST S.A. correspondiente al ejercicio presupuestal del año 2023, el mismo que 

^^—Vj^ybomo anexo forma parte integrante de la presente resolución.

\ ARTÍCULO 2.- DISPONER que el Departamento de Abastecimiento en un plazo no mayor de
cinco (05) días hábiles de aprobado la presente resolución, publique la Aprobación del Plan Anual de 
Contrataciones 2023 y el documento que lo aprueba en el Sistema Electrónico de Contrataciones del 

,.. ‘'K Estado - SEACE.

ARTÍCULO 3.- COMUNÍQUESE a la Subgerencia de Tecnologías de la Información para la 
/ publicación en la página web de Servicios Postales del Perú S.A, de la presente Resolución.

Regístrese y comuniqúese.

ALEXANDEI INFANTE^ 
Gere Ue Gewéril



ANEXO
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 20Z3 SERPOST S.A.

MONTO TOTAL CON ÁREA USUARIAMONEDAFECHA ESTIMADA 
DE CONVOCATORIA

PROCEDIMIENTO DE 
SELECCIÓN

DESCRPCION IGVOBJETON’

ADQUISICIÓN DE IMPRESORAS, COMPUTADORAS DE ESCRITORIO. 
LAPTOPS. PROYECTORES, ESCÁNER POR ACUERDO MARCO

ADQUISICIÓN DE SOBRE. FORMATOS CONTINUOS Y OTROS POR 
ACUERDO MARCO __________________________ ______________

ADQUISICIÓN DE CTTILES DE ESCRITORIO. PAPELERÍA EN GENERAL Y 
TÓNER POR ACUERDO MARCO___________________

ADQUISICIÓN DE REPUESTOS DE IMPRESORA POR ACUERDO 
MARCO ________

VARIASSOLESS/470,100,20
ENEROACUERDO MARCOBIENES1

VARIASSOLESS1101,616.88
ENEROACUERDO MARCOBIENES2

VARIASSOLESS/295,000.00
ENEROACUERDO MARCOBIENES3

VARIASSOLESS/53.100.00
ENEROACUERDO MARCOBIENES4

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESS/66,000.00 SOLESCONTRATACION

DIRECTA
ALQUILER DE LOCAL DE MACHU PICCHUENEROSERVICIO5

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESSOLESS/42,000.00CONTRATACION

DIRECTA
ALQUILER DE LOCAL DE LIMAENEROSERVICIO6

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE RECURSOS

SERVICIO DE PINTADO EXTERNO E INTERNO DEL LOCAL DE LA SEDE 
CENTRAL DE SERPOST S A. 

SOLESS/ 183,566.67ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

FEBREROSERVICIO7
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE RECURSOS
PARA LA SEDE CENTRAL.SERVICIO DE LIMPIEZA 

ADMINISTRACIONES Y OFICINAS POSTALES DE LIMA Y CALLAO
SOLESSI 2.600,000.00CONCURSO

PUBLICO
FEBREROSERVICIO8

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESSOLESSí 493,478.00ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA EL PERSONAL DE SERPOSTUCITACION

PUSUCA
FEBREROBIENES9

GERENCIA POSTALSOLESS/60.371.00ADJUDICACION
SIMPUFICADA

ADQUISICIÓN DE ETIQUETAS AUTOADHESIVASFEBREROBIENES10
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE CANALESSOLESS/110,620,00CONTRATACION
DIRECTA

ALQUILER DE LOCAL DE SURCOFEBREROSERVICIO11
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE RECURSOSSOLESS/250.000.00ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

SERVICIO DE MEDICO Y ENFERMERA OCUPACIONALMARZOSERVICIO12
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE RECURSOS
del AREA DESERVICIO DE acondicionamiento 

REPRODUCCIONES IMPRENTA
SOLESSI 76.700.00ADJUDICACION

SIMPUFICADA
MARZOSERVICIO13

GERENCIA POSTALSOLESS/ 139,685.00ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

ADQUISICIÓN DE BOLSAS PLASTICASMARZOBIENES14
GERENCIA DE DESARROLLO 

COORPORATIVOSERVICIO DE ADECUACION DEL TALLER DEL DEPARTAMENTO DE 
TECNOLOGIA Y COMUNICACIONES ________

SOLESS1100,000.00ADJUDICACION
SIMPUFICADA

MARZOSERVICIO15
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE CANALESSOLESS/63.583.12ADJUDICACION
SIMPUFICADA

ADQUISICIÓN DE FORMATOS PRE IMPRESOSMARZOBIENES16

í



ANEXO
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES Z0Z3 SERPOST S.A.

MONTO TOTAL CON Area usuariaFECHA ESTIMADA 
DE CONVOCATORIA

PROCEDIMIENTO DE 
SELECCIÓN

MONEDADESCRPCION IGVOBJETON*

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE RECURSOSADJUDICACION

SIMPLIFICADA
SOLESS/180^.00ADQUISICION DE GUANTES DE SEGURIDADMARZOBIENES17

SERVICIO DE COLOCACION DE AREAS VERDES E ILUMINACION
INTELIGENE DEL PERIMETRO DEL LOCAL DE LA SEDE CENTRAL DE 
SERPOST

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE RECURSOSADJUDICACION

SIMPUFICADA
SOLESSI. 89,000.00MARZOSERVICIO18

GERENCIA POSTALLICITACION
PUBLICA

SI 799,792.04 SOLESADQUISICION DE CAMIONES 50M3MARZOBIENES19

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESLICITACION

PUBLICA
S/3,836,081.97 SOLESADQUlSiaON DE CAMIONETAS PANELMARZOBIENES20

SERVICIO DE IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE GESTION DE 
RIESGO VINCULADA A LA SEGURIDAD DE LA CARGA

GERENCIA POSTALADJUDICACION
SIMPUFICADA

S/240,720.00 SOLESMARZOSERVICIO21
PARA LASSERVICIO DE CABLEADO ESTRUCTUFIAOO 

ADMINISTRACIONES DE LIMA ( LA VICTORIA, BREÑA, COMAS, 
INGENIERIA Y CHOSICAI
SERVICIO DE CABLEADO ESTRUCTURADO 
ADMINISTRACIONES DE PROVINCIA (CUSCO, AREQUIPA, CHICLAYO,

GERENCIA DE DESARROLLO 
COORPORATIVOADJUDICACION

SIMPURCADA
SOLESS/400,000.00ABRILSERVICIO22

PARA LAS GERENCIA DE DESARROLLO 
COORPORATIVOADJUDICACION

SIMPLIFICADA
S/400,000.00 SOLESABRILSERVICIO23

TRIJJILLO E IQUITOS)
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE RECURSOS
EXAMEN MEDICO PARA PERSONAL DE SERPOST - EMO PARA LAS 
ADMINISTRACIONES DE LIMA Y CALLAO Y SEDE TOMAS VALLE

ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

SOLESS/379,960.00ABRILSSiVICIO24

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE RECURSOSADJUDICACION

SIMPLIFICADA
SOLESS/ 180,000.00ADQUISICION DE CASCOS PARA MOTOCICLETAS A NIVEL RACIONAABRILBIENES25

GERENCIA COMERCIALADJUDICACION
SIMPLIFICADA

S/80.000.00 SOLESSERVICIO DE PUBLICIDAD EN REDES SOCIALESABRILSERVICIO26

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESADJUDICACION

SIMPLIFICADA
S1120,000.00 SOLESADQUISICION DE SELLADORASABRILBIENES27

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALES

ADQUISICION DE CAJAS DEUVERY PARA BICICLETAS Y 
MOTOCICLETAS

ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

SOLESS/79.300.00ABRILBIENES28

GERENCIA POSTALADJUDICACION
SIMPUFICADA

S/283.200.00 SOLESADQUISICION DE MESA DE ACERO INOXIDABLEABRILBIENES29

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALES

SERVICIO DE ACONDICONMIENTO DE LCXÍAL EN ITSE DE LA 
ADMINISTTU^CION POSTAL AREQUIPA

CONCURSO
PUBUCO

S/1.500.000.00 SOLESABRILSERVICIO30

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALES

SERVICIO DE ACONDICONMIENTO DE LOCAL EN ITSE DE LA 
ADMINISTRACION POSTAL INGENIERIA

SOLESCONCNRSO
PN8LIC0

S/I.OCM.OOO.OOABRILSERVICIO31

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALES

SERVICIO DE ACONDICONMIENTO DE LOCAL EN ITSE DE LA OFICINA 
POSTAL UNIDAD VECINAL 3ADJUDICACION

SIMPLIFICADA
S/140.000.00 SOLESABRILSERVICIO32

i



ANEXO
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 2023 SERPOST S.A.

MONTO TOTAL CON Area usuariaMONEDAFECHA ESTIMADA 
DE CONVOCATORIA

procedimiento de 
SELECCIÓN

DESCRPCION IGVOBJETON*

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESSERVICIO DE ACONDICONMIENTO DE LOCAL EN ITSE DE LA OFICINA

POSTAL UNIDAD VECINAL MIRONES __________________________

SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL EN ITSE DE LA 
OFICINA POSTAL SANTA CLARA _________^

SOLESS/ 160,000.00ADJUDICACION
SIMPUFICADA

ABRILSERVICIO33
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE CANALESSOLESS/65.000.01ADJUDICACION
SIMPUFICADA

ABRILSERVICIO34
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE CANALESACONDIONAMIENTO DEL LOCAL DE ITSE DE LA SOLESSERVICIO DE 
ORCINA POSTAL DE CHACLACAYO

S/100,000.00ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

ABRILSERVICIO35
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE CANALES
LOCAL DE LASERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE 

ADMINISTRACION POSTAL DE LINCE
SOLESS/92,000,00ADJUDICACION

SIMPLIFICADA
ABRILSERVICIO36

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESSERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL EN ITSE DE LA 

OFICINA POSTAL JAEN
SOLESS/ 407.000.00ADJUDICACION

SIMPLIFICADA
ABRILSERVICIO37

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESDE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL ITSE DE LA SOLESSI 615,000.00SERVICIO 

ADMINISTRACION POSTAL PIURA
CONCURSO

PUBLICO
ABRILSERVICIO38

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESACONDICIONAMIENTO DE LOCAL USE DE LA SOLESSERVICIO DE 

ADMINISTRACION POSTAL PUCALLPA
Sí 511,000.00CONCURSO

PUBLICO
ABRILSERVICIO39

GERENCIA COMERCIALSOLESS/166.896.00ADJUDICACION
SIMPUFICADA

ADQUISICIÓN DE SELLOS POSTALESMAYOBIENES40
GERENCIA DE ADMINISTRACION

DE CANALESDE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL USE DE LA SOLESS/622,000.00SERVICIO 
ADMINISTRACION POSTAL HUANUCO

CONCURSO
PUBUCO

MAYOSERVICIO41
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE CANALESACONDICIONAMIENTO DE LOCAL USE DE LA SOLESS/696,000.00SERVICIO DE 
ADMINISTRACION POSTAL TACNA

CONCURSO
PUBUCO

MAYOSERVICIO42
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE CANALESACONDICIONAMIENTO DE LOCAL USE DE LA SOLESSERVICIO DE 
ADMINISTRACION POSTAL TARAPOTO

S/700.000.00CONCURSO
PUBLICO

MAYOSERVICIO43
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE CANALESDE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL USE DE LA SOLESS/ 70.800.00SERVICIO 
ADMINISTRACION POSTAL TRUJILLO

ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

MAYOSERVICIO44
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE CANALESSERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL EN USE DE LA 
OFICINA POSTAL COTAHUASI __________________ __

SOLESS/708.000.00CONCURSO
PUBLICO

MAYOSERVICIO45
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE CANALESDE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL ITSE DE LA SOLESS/542,800.00SERVICIO 
ADMINISTRACION POSTAL CHICLAYO

CONCURSO
PUBLICO

MAYOSERVICIO46
GERENCIA DE ADMINISTRACION

DE CANALESACONDICIONAMIENTO DE LOCAL USE DE LA SOLESS/300.000.00SERVICIO DE 
ADMINISTRACION POSTAL MIRAFLORES

ADJUDICACION
SIMPUFICADA

MAYOSERVICIO47
GERENCIA DE ADMINISTRACION 

DE CANALESDE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL USE DE LA SOLESSI 325.000.00SERVICIO 
ADMINISTRACION POSTAL HUAURA

ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

MAYOSERVICIO48



»

ANEXO
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 2023 SERPOST S.A.

MONTO TOTAL CON ÁREA USUARIAFECHA ESTIMADA 
OE CONVOCATORIA

PROCEDIMIENTO DE 
SELECCIÓN

MONEDAOESCRPCIONOBJETO IGV

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALES

SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL EN USE OE LA 
OFICINA POSTAL CHINCHA

ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

S/400.000.00 SOLESMAYOSERVICIO

GERENCIA DE ADMINISTRACION
DE RECURSOS

SERVICIO DE FOTOCOPIADO EN LA SEDE CENTRAL DE SERPOSTADJUDICACION
SIMPLIFICADA

SOLESS/80,(»0.00JUNIOSERVICIO SA.

GERENCIA OE DESARROLLO 
COORPORATIVO

IMPLEMENTACION DE DEL MODELO DE GESTION DOCUMENTAL 
(MGD) - PROYECTO TIC: CERO PAPEL

ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

S1150.000.00 SOLESJUNIOSERVICIO

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALES

CONTRATACION
DIRECTA

SOLESS/ 135.800.00ALQUILER DE LOCAL DE SAN MIGUELJUNIOSERVICIO

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
OE CANALES

CONTRATACION
DIRECTA

SOLESS1181.100.00ALQUILER DE LOCAL DE LOMA UMBROSAJULIOSERVICIO

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALES

ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

ADQUISICION OE CAJAS DE CARTON CON IMPRESIÓN SOLESSI 63,400 JOOAGOSTOBIENES

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESCONTRATACION

DIRECTA
SOLESS/42.000.00ALQUILER DE LOCAL DE AEROPUERTO-CUSCOAGOSTOSERVICIO

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESADJUDICACION

SIMPLIFICADA
S/66.950.00 SOLESADQUISICION DE COCHE DE DISTRIBUCIONAGOSTOBIENES

SERVICIO OE ELABORACION DE EXPEDIENTE (REDISEÑO DE 
PLANTA) 

ADJUDICACION
SIMPLIFICADA

GERENCIA POSTALS/84.960.00 SOLESAGOSTOSERVICIO

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESCONTRATACION

DIRECTA
S/59.600.00 SOLESALQUILER DE LOCAL DE LA COLMENASETIEMBRESERVICIO

GERENCIA DE ADMINISTRACION 
DE CANALESCONTRATACION

DIRECTA
S/45.600.00 SOLESALQUILER DE LOCAL HUACHOOCTUBRESERVICIO

SUBASTA INVERSA 
ELECTRONICA

SOLES GERENCIA POSTAL3)656.510.00SUMINISTRO OE COMBUSTIBLE PARA LA FLOTA VEHICULAROCTUBREBIENES60

I 5/ 23,061,290.891[ TOTALESI TOTAL DE ITEM | 60


